
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 118/2014 – 16 de julho de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão Destino Evento 

JOSÉ MAURO DE ALMEIDA CCAAB 26/07/2014 A 02/08/2014 PROCESSO 23007.008849/2014-71 DEFERIDO VIÇOSA-MG CURSO DE EXTENSÃO NA UFV 

 
OCORRÊNCIA: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ANA MARIA SILVA OLIVEIRA PROPAAE 10/06/2014 PROCESSO 23007.008484/2014-84 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ANA MARIA SILVA OLIVEIRA PROPAAE 30/06/2014 PROCESSO 23007.008484/2014-84 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ANA CAROLINA CHAGAS PORTELA CCS 12/06/2014 PROCESSO 23007.007797/2014-15 DEFERIDO 

ANA FLAVIA GOTTSCHALL DE ALMEIDA CCAAB 09/04/2014 PROCESSO 23007.005264/2014-07 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Lotação Data da Interrupção Data Reprogramada Número do Processo 

ANDREIA DA SILVA CORREIA 1752983 OUVIDORIA 10/06/2014 17/11/2014 23007.008714/2014-13 

GERALDO RIBEIRO COSTA FENTANES 1753230 GABINETE 26/06/2014 27/11/2014 23007.008712/2014-16 

 
PORTARIAS DE 01 DE JULHO DE 2014 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 
 
Nº 518 – Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar corno pregoeiro e 

os servidores ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1821139 e FELIPE CARDOSO SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1753134 para compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico Nº 36/2014, cujo objeto é a aquisição de mobiliário 
para atender a execução dos programas/projetos de extensão 
da UFRB, conduzido pelo edital PROEXT 2014. 
 
Nº 519 – Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNI-

OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
os servidores ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1821139 e FELIPE CARDOSO SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1753134 para compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico Nº 33/2014, cujo objeto é a aquisição de material 
de laboratório para a execução das atividades dos progra-
mas/projetos de extensão da UFRB, conduzido pelo edital 
PROEXT 2014. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 118/2014 – 16 de julho de 2014 
 

2/3 

Nº 520 – Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
os servidores ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1821139 e FELIPE CARDOSO SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1753134 para compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico Nº 37/2014, cujo objeto é a aquisição de material 
esportivo para atender a execução das atividades dos progra-
mas/projetos de extensão da UFRB, conduzido pelo edital 
PROEXT 2014. 
 
Nº 521 – Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
os servidores ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1821139 e FELIPE CARDOSO SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1753134 para compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico Nº 17/2014, cujo objeto é a aquisição de materiais 
diversos para atender às atividades de conservação do acervo, 
limpeza, estabilização do ambiente interno do Memorial do 
Ensino Agrícola Superior do Brasil - MEASBIUFRB. 
 
Nº 522 – Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
os servidores ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1821139 e FELIPE CARDOSO SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1753134 para compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico Nº 38/2014, cujo objeto é a aquisição de material 
de consumo para atender à execução das atividades dos pro-
gramas/projetos de extensão da UFRB, conduzido pelo edital 
PROEXT 2014. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

 
 

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 
 
Nº 530 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, num 
prazo de 90 (noventa) dias, conduzir a concepção do programa 
pedagógico de Residência em Medicina Veterinária desta Uni-
versidade, em atendimento às exigências (diretrizes, orienta-
ções) do Ministério da Educação e Cultura - MEC, para implan-
tação desta modalidade de pós-graduação. 
ALEXANDRE REDSON SOARES DA SILVA (Presidente) – SIAPE 
Nº 2076623 
VANESSA BASTOS DE CASTRO SOUZA – SIAPE Nº 1453608 
FLÁVIA SANTIN - SIAPE Nº 1755709 
VERIDIANA FERNANDES DA SILVEIRA - SIAPE Nº 1742196 
ROBSON BAHIA CERQUEIRA - SIAPE Nº 1420815 
LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL - SIAPE Nº 2078480 
 
Nº 531 – Ratificar a designação dos docentes elencados abai-
xo, como membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
curso de Bacharelado em Enfermagem do Centro de Ciências 
da Saúde desta Universidade, no período de 01 de agosto de 
2011 a 01 de agosto de 2012. 
I. Coordenador (a) do Colegiado do Curso (Presidente): PALO-
MA DE SOUZA PINHO DE FREITAS 
II. Docentes: 
URBANIR SANTANA RODRIGUES 
LILIAN CONCEIÇÃO GUIMARÃES DE ALMEIDA 
JOSELE DE FARIAS RODRIGUES SANTA BARBARA 
ANA PAULA SANTOS DE JESUS 
ANA CLARA BARREIRAS DOS SANTOS LIMA 

EDER PEREIRA RODRIGUES 
DARCY SANTOS DE ALMEIDA 
GEORGE MARIANE SOARES SANTANA 
 
Nº 532 – Ratificar a designação dos docentes elencados abai-
xo, como membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
curso de Bacharelado em Enfermagem do Centro de Ciências 
da Saúde desta Universidade, no período de 02 de agosto de 
2012 a 01 de agosto de 2013. 
I. Coordenador (a) do Colegiado do Curso (Presidente): JOSELE 
DE FARIAS RODRIGUES SANTA BARBARA; 
II. Docentes: 
URBANIR SANTANA RODRIGUES 
LILIAN CONCEIÇÃO GUIMARÃES DE ALMEIDA 
ANA PAULA SANTOS DE JESUS 
ANA CLARA BARREIROS DOS SANTOS LIMA 
EDER PEREIRA RODRIGUES 
DARCY SANTOS DE ALMEIDA 
GEORGE MARIANE SOARES SANTANA 
SIMONE SEIXAS DA CRUZ 
 
Nº 533 – Art. 1 ° - Alterar a composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em Enfermagem 
do Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, constituí-
do através da Portaria Nº 143/2011, vigorando com a seguinte 
composição: 
I. Coordenador (a) do Colegiado do Curso (Presidente): URBA-
NIR SANTANA RODRIGUES 
II. Docentes: 
LILIAN CONCEIÇÃO GUIMARÃES DE ALMEIDA 
ANA PAULA SANTOS DE JESUS 
ANA CLARA BARREIROS DOS SANTOS LIMA 
EDER PEREIRA RODRIGUES 
DARCY SANTOS DE ALMEIDA 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 118/2014 – 16 de julho de 2014 
 

3/3 

GEORGE MARIANE SOARES SANTANA 
PAULO JOSÉ LIMA JUIZ 
CLAUDIA VALLE CABRAL DIAS DOS SANTOS 
ROSA CÂNDIDA CORDEIRO 
MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA RIVEMALES 
Art. 2° - Convalidar a referida alteração do NDE a partir de 02 
de agosto de 2013. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 535, DE 04 DE JULHO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 
 
Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do curso de graduação em Tecnologia em Agroecologia do 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, constituído através da Portaria N° 606/2012, 
vigorando com a seguinte composição:  
I – Coordenador do Colegiado do curso (Presidente): CARLOS 
EDUARDO CRISPIM DE OLIVEIRA RAMOS;  
II – Docentes do curso:  
 
DANIEL MELO DE CASTRO;  
FLÁVIA SILVA BARBOSA;  
EUZELINA DOS SANTOS BORGES INÁCIO;  
RAFAELA SIMÃO ABRAÃO NÓBREGA;  
PHILIPE JEAN LOUIS SABLAYROLLES;  
TALITA LOPES HONORATO;  

AELSON SILVA DE ALMEIDA. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 537, DE 07 DE JULHO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 
 
Delegar à Coordenadora do Colegiado do curso de Psicologia 
desta Universidade, professora LILIAN PEREIRA CANÁRIO, 
Matrícula SIAPE Nº 1494421, a prerrogativa de conduzir o ato 
de Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo. 
CRISTIANE ARRAZ DE ALMEIDA - Matrícula 2008.20158  
VICTOR MATHEUS DE AZEVEDO GALVÃO - Matrícula 
2008.10258 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 398, DE 07 DE JULHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias de acordo com o parágrafo 20 do 
Art. 35, da Resolução CONSUNI Nº 002/2009, resolve: 
 
Artigo 1° - Constituir uma comissão composta pelos servidores 
técnico-administrativos BARTOLOMEU SANTANA FILHO (Ma-
trícula SIAPE Nº 1836390), ALEXSANDRO FARIAS DOS ANJOS 
(Matrícula SIAPE Nº 1754986) e SUZANA LIMA RIBEIRO (Ma-

trícula SIAPE Nº 1850168), sob presidência do primeiro, para 
num prazo de 30 dias, procederem à análise e emissão de 
parecer sobre equivalência do Curso de Capacitação Externa 
constante no Processo Nº 23007.008535/2014-78 de Progres-
são por Capacitação da servidora, Técnico em Laboratório, 
ARLETE DE BRITO GUIMARÃES, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


